⁶⁵ Vgl. WA 6: 532: „*Idem enim deus, qui nos nunc per baptismum et panem salvat, salvavit Abel per sacrificium, Noe per arcum, Abraham per circumcisionem et alios omnes per sua signa. [...] At nostra et patrum signa seu sacramenta habent annexum verbum promissionis, quod fidem exigit et nullo opere alio impleri potest.*“

⁶⁶ Vgl. WA 6: 532: „*ideo sunt signa seu sacramenta iustificationis, quia sunt sacramenta iustificantis fidei et non operis, unde et tota eorum efficacia est ipsa fides, non operatio.*“

⁶⁷ Zur Tauflehre Luthers vgl.: Lorenz Grönvik (1968): *Die Taufe in der Theologie Martin Luthers*. Åbo; Jonathan D. Trigg (1994): *Baptism in the theology of Martin Luther*. Leiden; Dorothea Wendebourg (2010): *Taufe und Abendmahl*. In: Albrecht Beutel (Hg.): *Luther-Handbuch*. Tübingen, S. 414–423.

⁶⁸ Vgl. WA 6: 532: „*Sic circumcisio non iustificavit Abraham et semen eius, et tamen Apostolus eam appellat signaculum iustitiae fidei, Quia fides in promissionem, cui iuncta fuit circumcisio, iustificabat et implebat id*

Gerechtigkeit in gleicher Weise zugeeignet, d.h. der Glaube an das Wort der Verheißung macht gerecht.⁶⁹ In dieser Hinsicht betont Luther nachdrücklich, dass die Beschneidung und Taufe beide dieselben göttlichen Verheißungen und denselben Geist des Glaubens haben.⁷⁰

Aus der Ferne beobachtet erscheint es, dass der alte Bund bzw. das Alte Testament und der neue Bund bzw. das Neue Testament bei Luther durch die Spannung von Gesetz und Evangelium sich polarisieren, aber die nähere Untersuchung beweist, dass Luther durch die Einheit der beiden Testamente das Alte Testament neu interpretiert und darüber hinaus die alttestamentliche Kirche mit der neutestamentlichen Kirche, die Sakramente im Alten Testament mit den Sakramenten im Neuen Testament gleichstellt. Der göttliche Bund bzw. die göttliche Verheißung als das Wort Gottes ist für Luther die Grundlage für die Einheit von Kirche und Sakramenten im Alten und Neuen Testament.

3.1.2 Philipp Melanchthon

Es ist in der Forschung unbestritten, dass Melanchthons *Loci communes* als das erste dogmatische Werk des Protestantismus in der frühen Reformationszeit⁷¹ Einfluss auf Calvins Begrifflichkeit und den Aufbau seiner *Institutio* ausgeübt haben,⁷² und auch für die Geschichte der Föderaltheologie besitzt der Bundes- bzw. Testamentsgedanke Melanchthons Relevanz.⁷³

In den *Loci communes* von 1521⁷⁴ ist Melanchthons Bundes- bzw. Testamentsgedanke

quod circuncisio significabat.“

⁶⁹ Vgl. WA 6: 532–533: „Ita baptismus neminem iustificat nec ulli prodest, sed fides in verbum promissionis, cui additur baptismus: haec enim iustificat et implet id quod baptismus significat.“